R u d o l p h u s.

(Kriegs-Ministerial-Archiv Nr. 39 vom Jahre 1581.)

II.

Georg Rakoczy bestätigt den Szava Brankovits als Erzbischof
von Weissenburg 1655.

Nos Georgius Rakoci Dei Gratia Princeps Transylvaniae Partium Regni Hungariae Dominus et Sicularum Comes, memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis: Quod cum Honorabilis Szava Brankovits et Korenits, ab admodum Reverendo viro Georgio Zsulaj, Universarum in Regno Transylvaniae Ecclesiarum Orthodoxarum Superintendente, Albensis vero Concionatore singulari quadam intercessione commendatus Nobis fuerit de ejus modestia vitaeque integritate, ac eruditione, in Suae Religionis professione, eoque nomine assecurationem a Nobis de Episcopatu Albensis Transylvaniae, Hunyadiensis, Zoriniensis, Vihoriensis, Zarandiensis, Krasznenensis, Szolnok Mediocris et Interioris Dobocensis, Colosiensis, Thordensis, de Kukullo et a Maramaros Comitatum: Kovariensis, Bistriciensis et Belengensiensis Districtuum, nec non Universarum Sedium Siculicalium et Saxonicalium inter Graecos, Rascianos et Valachos Sibi a Nobis conferendo, consecutus sit. Eidem itaque Szavae Brankovits et Corenits Universarum Ecclesiarum in praedictis Regni nostri Transylvaniae et partium Hungariae eidem annexarum, Comitatus et Districtibus et Sedibus Siculicalibus et Saxonicalibus, inter Graecos, Rascianos et Valachos existentium Episcopatum illarum videlicet, quae Graecum sequuntur Religionem, dandum et conferendum atque in eodem Episcopatu ipsum confirmandum duximus: dantes et concedentes eidem Szavae Brankovits et Corenits plenam atque omnimodam in Ecclesiis seu praenatis Diecesibus suis Jurisdictioni suae subjectis, ea omnia, quae muneris sui fuerint, rite et legitime peragendi, exequendi, Ecclesias visitandi, moderandi, Causas Matrimonii cognoscendi, errata Ministrorum vitae dissolutae corrigendi, doctrina, pietate et morum integritate munus Ecclesiasticum administrandi, personas habiles assumendi, minus vero idoneas rescindi et alia quaecunque ad suam pertinent, vocationem juxta morem et consuetudinem, quae tamen divinae Doctrinae contraria ne sint, administrandi, et suis legitimis Proventibus ac redditibus fovendi, iis nimirum, quibus alii Ecclesiarum Graecorum, Rascianorum et Valachorum Superintendentes praedecessores antiquitus interductis, uti sunt, a singulis item Pastoribus, seu Sacerdotibus, ac etiam senioribus, seu Protopopis Ecclesiarum Valachalium seu Graecarum in praeallegatis Comitatus, Districtibus et Sedibus Siculicalibus ac Saxonicalibus census annuatim pendendi solitos exigendi potestatem prout damus, conferimus et confirmamus praesentem per vigorem. Quocirca Vobis Fidelibus, Illustribus, Spectabilibus, Magnificis, Generosis, Egregiis et Nobilibus, Comitibus, Vice-Comitibus, Iudicibus-Nobilium; Item Capetaneis, Vice-Capitaneis, Iudicibus Regiis, ac Sedium Iudicibus, quorumcunque Comitatum, Bihor, Maramaros, Civitatum, Districtuum (maxime Belengensiensis) Sedium Siculicalium, et Saxonicalium, jam antea nominatorum, modernis scilicet, et futuris quoque pro tempore constituendis, vel vices eorum gerentibus; Cunctis etiam aliis, quorum videlicet interest, seu intererit, tam Ecclesiasticis quam Saecularibus, praesentium notitiam habituris, harum Serie firmiter committimus et mandamus, quatenus praefatum Szavam Brankovits et Corenits dictarum Ecclesiarum Valachalium, Graecorum, Rascianorum, et Valachorum in saepe dictis Comitatus, Districtibus, ac Sedibus Siculicalibus et Saxonicalibus existentium Superintendentem, sive Episcopum agnoscere, atque eundem admittere, omnibus in Locis libere versari, ire et redire permittere, imo etiam officiis, et subsidiis eidem adesse debatis et teneamini, ut Ecclesiis suis invigilet publice, eas visitet, curet, moderetur, in suoque officio legitime procedat, scandala corrigat, et excedentes quosque tam

pastores et seniores, quam saeculares digna poena afficiat, in ordinem redigat atque ea quae ad censum ejus attinebunt, jure mediante puniat ac legitimos Proventus Suos percipiat, ut impensas pro libris lingua Ecclesiarum, quibus praeest, vernacula excudendis, Scholis sustentandis, ac Honorio Nostro, ab antiqua consuetudine Principibus Transylvaniae tribui solito, sufficientes haberi possit, eos nimirum, quibus alii Ecclesiarum, Graecorum, Rascianorum et Valachorum Superintendentes sive Episcopi antiquitus interductis, usi sunt, a singulis pastoribus seu sacerdotibus et senioribus seu Protopopis Ecclesiarum praemissarum, in antea dictis et nominatim specificatis Comitatibus, Districtibus ac Sedibus Siculicalibus et Saxonicalibus exigere, prosequi, percipere valeat, ac possit. In cujus rei memoriam firmitatemque perpetuam praesentes Literas Nostras pendentes et authentici Sigilli Nostri munimine roboratas, et communitas memorato Szavae Brankovits et Corenits clementer dandas duximus et concedendas. Datum in Castro Nostro Colos-Monostor die 28. Mensis Decembris Domini 1655.

Georgius Rakoczi m. p.

Новый сербский Актониз за год 1841. pag. 129. (Raïč, serb. Gesch.)

III.

Extract aus Kaiser Ferdinand's II. Privilegien für die Serben 1627, mit den 1630 und 1642 erfolgten Bestätigungen.

Cupientes deinceps quoque tam Regno isti Sclauoniae adjacentibus partibus Securiori, et tranquilliori permansioni, et etiam communi Statui ditionum Sacrae Regni Nostri Hungariae Coronae optime consultum esse, non Secus ac praelibati Praecessores Nostri benigne inelinamur, uti imposterum pariter absque cujusvis impedimento ac Impeditione, non Secus quam hactenus in Sedibus et domicilijs Secure permanere possint, utpote quorum clientelam et directionem nobismet clementer reseruandam esse duximus, ita nimirum, ut a quoquam alio, quam a Majestate Nostra aut vero Successoribus Nostri legitimis Scilicet Regibus Hungariae moderationem et directionem accipiant et agnoscant, a nobisque futuris temporibus Praefectum Seu Gubernatorem pro beneplacito nostro nominandum et constituendum, aut per Successores nostros nominandos et constituendos, a quibus nempe dependentiam habeant, ijs denique Subjectionem et obedientiam praestare Sineque quorumvis injuria, laesione, damnificatione, aut quavis molestiae illatione vitam ducere debeant. Prouti nos etiam de Secura et tuta permansione ipsorum in ditionibus Sacrae Coronae, ubi nempe domicilia et sedis mansionem Susceperunt, clementer prospecturi ipsosque super inde assecuratos reddaturi sumus, ut quiete et tranquille degere possint, in partibus quidem Ditionum ad Jus sacri Regni Nostrae Coronae, Fiscumque nostrum Regium per caducitatem aut alium quemvis titulum deuolutorum ac Spectantium ex peculiari indulto et concessione Nostra. In aliorum vero Regnicolarum, qui Jus haereditarium in territoria ejusmodi habere dignoscerentur per comutationem aut alias contentationes per nos ijsdem proprietarijs et Dominis Terrestribus impendendas. In quorum omnium fidem et documentum proque assecuranda et affidenda praemissa Natio Wallachorum, quae in debita consuetaque ac hactenus constanter declarata fidelitate et obsequio juxta necessitatis exigentiam fuisse et permansisse Majestati Nostrae commendata extitit, eademque natio etiam post modum pari obsequio, constantique ac fidelitate studio perdurare debeat, ac obligata Praesentit etc. etc.

Extractus ex Privilegiis a Ferdinando Imperatore II. Clementissime concessis, Ratisbonae 5. Octobris 1630 in rubro libro, pagina tertia circa medium.

Unde cum tota Valachorum Communitas, quae ex antecessorum nostrorum Divae memoriae Rudolphi II. et Matthiae Romanorum Imperatorum et Hungariae Regum concessionibus et gratijs jam triginta ab hinc annis in partibus Regni Nostri Sclauoniae inter Sauum et

Dravum domicilium habuerunt, nuper a nobis etiam Singularem Nostrae, Successorumque Nostrorum Legitimorum Hungariae Regum protectionis et directionis diplomate donati fuissent; nos jam ulteriori benignitatis nostrae cura, cum ipsorum Wallachorum, tum totius Christianae Patriae comodo et tranquillo ac Securo Statui et Conseruationi, in alijsque etiam, quae a benigna directione nostra dependent, utiliter prospectum esse Cupientes eidem Vallachorum Communitati inter praedictos Sauum et Drauum commoranti Sequentes legum et Statutorum articulos, quorum norma imposterum uitam ducant et gubernentur Secundum praesentem rerum statum et conditionem clementer concedendos Sanciendosque et praescribendos duximus et nimirum Regna Ditionesque nostrae contra infestissimos Christiani Nominis Turcas, ac alios hostes, non minus egregia et fidei hujus populi militari opera ac fortitudine, quam certarum etiam tramite, atque in legum, quarum observatione inter eosdem Wallachos, tam in toga, quam in Sago, juxta Justitiae et disciplinae incrementa, vel maxime omnipotentis gratia et benedictio fructifere conciliari ac bene, Christianoque more recte uiuendi ratio Salutariter conseruari possit, tanto magis, ac firmiter munirentur, obuallarenturque. Quorum etc. etc.

(In Folio penultimo inuenitur.) **Articulus XII.**

Si contra hostem extra Provinciam ducentur, absque Stipendio in partibus Turcae subjectis per quatuordecim dies, in alijs vero Provincijs per octo dies Castra Generalis Sequentur, quibus elapsis, uti reliqui Stipendia accipient.

(Sequenti Pagina.)

Quapropter omnibus et Singulis Nostris Ministris et officialibus, alijsque subditis et fidelibus ejuscunq̄ue Status, Gradus, Conditionis, vel praecminentiae existant, praesertim vero Regimini Nostro Bellico, nec non praesentibus ac futuris Confiniorum Regni Nostri Sclauoniae Generalibus nec non Supremis Capitaneis, caeterisque omnibus militaribus officialibus nostris hisce benigne ac Serio committimus, atque mandamus, ut praememoratam Wallachorum Communitatem inter Sauum et Drauum commorantem Secundum elementem nostram et Successorum nostrorum legitimorum Hungariae Regum uoluntatem praescriptis legum et Statutorum articulis quiete et absque omni molestia, impedimento et perturbatione, uti, frui, et gaudere sinant, illosque in ijsdem manuteneant atque defendant et nihil contra eorum tenorem et continentiam attentent aut ab alijs quouis modo attentari et fieri permittant; quatenus nostram, successorumque nostrorum indignationem ac poenam grauissimam euitare uoluerint etc.

Ferdinandus.

Joannes Baptista L. B.
de Werdenburg.

Casparus Frey.

Hoc praemissum Privilegium de verbo ad verbum in Separato Donationis Libro confirmat Imperator Ferdinandus Tertius pijssimae memoriae anno 1642. Viennae die 2. Aug.

Moderna Gloriosissima Majestas Leopoldus Primus non Solum confirmauerat haec omnia in Separato Libro de verbo ad verbum Viennae 21. February 1659 Sed etiam Subiunxit circa finem:

Quare et nos intuentes horum supplicantium et totius Vallachorum Comunitatis, Longis jam annis egregia contra infensissimum Turcarum hostem pro comunis Patriae bono praestita Seruitia humillimorum petitioni clementer annuere ac proinde ex certa scientia, Sano consilio et de potestatis nostrae plenitudine, quae dictos legum articulos approbare et confirmare uoluimus, prouti eadem omnia tenore praesentium Similiter approbamus et confirmamus, volentes et expresse decernentes, ut ab omnibus firmiter et inuolabiliter obseruentur, dictaque Vallachorum Comunitas ijsdem ita imposterum libere, et expedite uti, frui et gaudere possit. Idcirco omnibus et singulis nostris Ministris et officialibus, alijsque fidelibus ejuscunq̄ue Status, Gradus, Conditionis etc. etc. prouti superint.

Leopoldus.

Joannes Joach. Comes
a Sintzendorf.

G. Schidenitsch.

Extractus praesentes veris et genuinis Originalibus Suis per omnia concordēs, ac consonos compertos esse, testatur, appressum Secretum Suae Sacrae Caesareae Regiaeque Catholicae Majestatis Sigillum, propriumque Sygraphum meum.

Viennae 1. Marty 1717.

Antonius Leonardus Frey
a Schönstein, Cancellariae
Caes. Aulico - Bellicae
Registrator.

(Das Original-Privilegium ist im Archive des Warasdiner Generalates aufbewahrt.)

IV.

Privilegium Kaiser Ferdinand's II. für die Serben 1627.

Nos Ferdinandus Secundus Dei gratia electus Romanorum Imperator Semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Stiriae, Carynthiae, Carniolae, ac Superioris, ac Inferioris Silesiae, Marchio Moraviae, et utriusque Lusatiae, Comes Habsburgi, Tyrolis et Goritiae etc.

Memoriae comendamus tenore praesentium, significantes quibus expedit universis, quod nos clementer considerantes, dignitatis et eminentiae Regalis fastigij, ad quod Dei praepotentis nutu et Dispositione nos quoque constitutos esse agnoscimus.

Id cum primis cura et sollicitudine incumbere et Regna et ditiones populosque sibi subditos ex lege et gubernatione moderari satagat, quatenus, et salutem Populi constabiliendum sibi maximopere cordi, fuisse constare possit, et tutamen limituditionum suarum longe lateque pro possibilitate propagare adlaborasse.

Hinc est, quod nos quoque inde ab initio Regiminis et gubernationis nostrae, quo Regni istius nostri Hungariae et Regnorum ditionumque ejusdem Sacrae Regni Coronae Subditorum habenas moderandas suscepimus, eorum quoque mediolorum, et adminiculorum procurandorum curam haud quaquam nobis deponendam existimavimus, ut etiam Regnorum nostrorum Croatiae et Sclavoniae injuriae temporum per hostes Turcas non solum multis cladibus, attritam et vastatam, verum etiam potiori ex parte, in Servitutem sibi subrogatos securitati et tranquillitati quam optime prospectum esse potuisset. Unde etiam ad Instar Suarum Majestatum quondam Rudolphi Secundi, et Matthiae Similiter Secundi Romanorum Imperatorum et Regum Hungariae et Praecessorum nostrorum felicis Recordationis, qui nimirum Nationi Vallachorum dum sub Certis ductoribus et ante Signanis, ex ditione Turcarum emigrarent ac in domiciliorum loca, quae nunc in partibus Sclavoniae et Croatiae incolunt, collocarentur peculiaribus gratijs et favoribus prosecuti fuerunt, sub quorum etiam clientela et protectione hactenus permanserunt. Nos quoque considerantes et expertum plane habentes, dictam Nationem Valachorum, militarem eorum operum excubandoque et Vigiliis agendo, quae pro bono et emolumento partium illarum et etiam locorum confiniariorum (inde a tempore emigrationis et condescensionis in Sedes ac domicilia, quae etiamnum incolunt) exhibuerunt et impenderunt etiam communi Reipublicae Christianae rebus, non nihil commodi attulisse, cupientes deinceps quoque tam Regno isto Sclavoniae adjacentibus Partibus, Securiori ac tranquilliori permansioni et etiam communi saluti ditionum Sacrae Regni nostri Hungariae Coronae optime consultum esse, non secus ac praelibati praedecessores nostri benigne inclinamur, ut imposteriorum pariter absque ejusvis impedimento, ac impetitione non Secus, quam hactenus in sedibus, et domicilijs Secure permanere possint, utpote quorum clientelam et directionem nobismet clementer reservandum esse duximus, ita nimirum, ut a quoquam alio quam Majestate nostra, aut vero Successoribus nostris legitimis scilicet Regibus Hungariae moderationem et directionem accipiant, et agnoscant, a nobisque futuris temporibus Praefectum seu gubernatorem pro beneplacito nostro nomi-

nandum et constituendum, aut per successores nostros, nominandos et constituendos, a quibus nempe dependentiam habeant, iisdemque Subjectionem et obedientiam praestare, hincque quorumvis injuria, laesione, damnificatione, aut quavis molestiae Motione vitam ducere debeant, prouti etiam nos quoque de Secura, et tuta permansione ipsorum in ditionibus Sacrae Coronae, ubi nempe domicilia et Sedes mansionem Susceperunt, clementer prospecturi, ipsosque Superinde asscuratos reddaturi sumus, ut quiete et tranquille degere possint, in partibus quidem ditionum ad jus sacri Regni nostri Coronae fiscumque nostrum Regium per caducitatem, aut alium quemvis titulum devolutorum ac spectantium ex peculiari indulto, et concessione nostra in aliorum vero Regnicolarum, quae jus haereditarium in territoria ejusmodi habere, dignoscantur, per commutationem, aut alias contentationes, per nos iisdem proprietarijs Dominis terrestribus, impendendas, In quorum omnium fidem et documentum proque asscuranda et affidenda praenissa natione Valachorum, quae indebita consultaque, ac hactenus constanter declarata fidelitate et obsequio juxta necessitatis exigentiam fuisse et permansisse Majestati nostrae comendata Existit, eademque natio postmodum etiam pari obsequio, constantiaque ac fidelitate alacri studio perdurare debet, ac obligata erit, Praesentes literas nostras Secreto et authentico Sigillo nostro, quout Rex Hungariae utimur impendenti communitas dandas duximus et concedendas. Datum in Civitate nostra Viennae 15. Mensis Novembris Anno Domini 1627. Regnorum Nostrorum Romani Nono, Hungariae et Reliquorum decimo, Bohemiae vero anno undecimo.